

KẾ HOẠCH

Sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn quận 1 lần thứ XI nhiệm kỳ 2012-2017

Thực hiện kế hoạch số 78/KH-LĐLĐ ngày 02/11/2015 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về Sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn quận 1 lần thứ XI nhiệm kỳ 2012-2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đánh giá tình hình công nhân, viên chức, lao động và kết quả hoạt động công đoàn từ quận đến cơ sở về tổ chức chỉ đạo, thực hiện các mục tiêu, phương hướng, các chỉ tiêu phấn đấu, nhiệm vụ và giải pháp do Nghị quyết Đại hội Công đoàn quận 1 và Đại hội CĐCS đã đề ra từ đầu nhiệm kỳ đến hết tháng 11 năm 2015, và kết quả thực hiện các nội dung của Nghị quyết Đại hội Công đoàn thành phố, tập trung nhất là 2 chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn thành phố gắn với đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “*Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”. trong đó cần làm rõ những việc đã làm được, chưa làm được.

2. Xác định rõ nhiệm vụ, nhất là các chỉ tiêu, giải pháp công tác trọng tâm từ nay đến hết nhiệm kỳ để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, phương hướng Nghị quyết công đoàn Việt Nam lần thứ XI, Nghị quyết Công đoàn thành phố HCM lần thứ X và Nghị quyết Đại hội Công đoàn quận 1 lần thứ XI.

3. Việc tổ chức sơ kết được thực hiện từ công đoàn quận đến CĐCS theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, không hình thức, không phô trương, **không tổ chức hội nghị riêng** mà kết hợp tổ chức chung với hội nghị Ban Chấp hành mở rộng của Liên đoàn Lao động quận với một số cán bộ công đoàn chủ chốt, CĐCS có đông CNLĐ.

II. NỘI DUNG:

1. Kiểm điểm việc thực hiện nội dung mục tiêu, và kết quả thực hiện 17 chỉ tiêu đề ra của Nghị quyết Đại hội Công đoàn quận 1, mục tiêu, chỉ tiêu, 02 chương trình hành động và nhiệm vụ chủ yếu do Nghị quyết Đại hội Công đoàn thành phố lần thứ X gắn với đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-

NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “*Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*” với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, trong đó cần đánh giá trong nửa nhiệm kỳ qua đã đặc biệt quan tâm, chú trọng đến nội dung nào, kết quả nổi bật đã đạt được và rút ra những bài học kinh nghiệm.

2. Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận 1, chú ý những yêu cầu mới đặt ra để bổ sung vào nhiệm vụ trọng tâm hoạt động Công đoàn quận 1 trong nửa nhiệm kỳ còn lại.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động quận 1:

- Xây dựng kế hoạch sơ kết nửa nhiệm kỳ triển khai đến các CĐCS thực hiện.

- Phân công các Đ/c phụ trách các ban chuyên đề, Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động quận 1 thực hiện báo cáo các nội dung (*theo đề cương hướng dẫn của Liên đoàn Lao động thành phố*) gửi về cho văn phòng Liên đoàn Lao động quận 1 từ nay đến hết ngày 20/11/2015.

- Giao văn phòng Liên đoàn Lao động quận 1 tổng hợp tình hình CNVCLĐ và hoạt động công đoàn tại các CĐCS và quận 1 để xây dựng báo cáo sơ kết nửa nhiệm kỳ, đánh giá kết quả thực hiện các Nghị quyết chuyên đề, xây dựng các giải pháp để thực hiện các chỉ tiêu trong thời gian nửa nhiệm kỳ, báo cáo về Liên đoàn Lao động thành phố theo tiến độ.

- Kết hợp Hội nghị Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động quận 1 vào dịp cuối năm 2015 để sơ kết nửa nhiệm kỳ.

2. Công đoàn cơ sở:

Xây dựng báo cáo sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn quận 1 lần thứ XI gửi về Liên đoàn Lao động quận 1 (*đính kèm đề cương*) từ nay đến hết ngày thứ ba 24/11/2015.

Trên đây là nội dung chủ yếu thực hiện sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn quận 1 lần thứ XI nhiệm kỳ 2012-2017. Đề nghị BCH/CĐCS trực thuộc, các Đ/c phụ trách các ban chuyên đề, văn phòng Liên đoàn Lao động quận 1 nghiêm túc thực hiện các yêu cầu quy định tại kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Liên đoàn Lao động TP;
- BCH LĐLĐ Q1;
- Phụ trách ban chuyên đề, UBKT LĐLĐ.Q1;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP+CN TT./.



TM BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Hồ Bích Ngọc